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آرمان ملی – المیرا بابایی:  شــروع 
تغییر پــول ملــی و حذف چهــار صفر از 
دولت های پیش کلید خورد خصوصا بانک 
مرکزی در دولت دوازدهم مدت ها بود که با 
جدیت دنبال تصویب این لایحه در مجلس 
شورای اسلامی بود، اینک مجددا شایعاتی 
مبنی بر تغییر پول ملــی از ریال به تومان 
مطرح شــده که گرچه بانک مرکزی آن را 
تکذیب کرده اســت اما بحث های فراوانی 
در فضای مجازی بر اجرای این سیاســت 
به طور ناگهانی و ضرب الاجلی مطرح شده 
است حال باید دید دولت در چنین شرایطی 
که تورم نزدیک به 50 درصدی ســایه بر 
اقتصاد کشور گسترانیده به سراغ اجرای این 
طرح که به عقیده کارشناســان اجرای این 
طرح نیاز به پیش شرط های زیادی ازجمله 
کاهش نرخ تورم و به ثبات رسیدن آن برای 
چند ســال را دارد که چنین شرایطی در 
ایران فعلا میسر نیســت همچنین هزینه 
سنگین جایگزینی اسکناس ها، ناسازگاری 
دفاتر و صورت های مالــی داده های قدیم 
و جدید، افزایش قیمت کالاها و ســختی 
نظــارت دقیق بر عملکــرد بازارها در روند 
جایگزینی را به دنبال خواهد داشت می رود 
یا خیر؟ اما برخی کارشناسان دیگر معتقدند 
که واحد ریال از معاملات بازار حذف شده و 
کارایی ندارد و درجریان تسهیل فرآیندهای 
روزمره واجب است همچنین موجب تسهیل 
نقل و انتقــال و صرفه جویی در هزینه های 
چاپ اســکناس و هزینه هــای معاملاتی 
می شــود. اینک باید دید که اصلاح قانون 
پولی کشــور چه تأثیری بر روند اقتصادی 
کشور و معیشــت مردم خواهد گذاشت و 
آیا ایران مانند دیگر کشورهای اجرا کننده 
این طرح می تواند از پس اجرای آن بربیاید؟ 
البته برخــی کارشناســان معتقدند که با 
توجه به اقدامات صورت گرفته و تجربیات 
دیگر کشورها، این سیاست به تنهایی تأثیر 
خاصی بر معیشت خانوارها نخواهد داشت و 
تأثیر روانی آن بیش از هر چیز خواهد بود با 
این حال بیشترین تأثیر در حوزه حسابداری 
و افزایش هزینه شرکت هاست و این هزینه 
جهت تبدیل حساب های مالی و صورت های 

حسابداری بر شرکت ها تحمیل می شود. 
 سیاست دردسرساز برای اقتصاد 

بیمار 
یک کارشــناس اقتصادی درخصوص 
حذف چهارصفر از پول ملی به »آرمان ملی« 
گفت: کم کردن صفرهای پول ملی در هر 
کشوری یک ابزار اســت و زمانی که ارزش 
پول ملی آنقدر کاهش می یابد که محاسبات 
به مشــکل می خورد سیاســت کم کردن 
صفرها از پول ملی به عنــوان اولین گزینه 
پیــش روی تصمیم گیران قــرار می گیرد 
البته جدای از این مورد چندسالی است که 
یک واحد پولی به نام همت )به معنای هزار 

میلیارد تومان( در محاورات اقتصادی به کار 
می رود که این امر درنتیجه کاهش ارزش 
پولی است، بنابراین پیدا کردن واحدهای 
پولی جدید مانند همت باعث دردسر برای 
اقتصاد اســت.  مجیدرضا حریــری افزود: 
یکی از روش هایی که دولت ها در دهه های 
گذشته در کشورهای مختلف به آن توسل 
جسته اند تغییر واحد پولی است تجربه ای 
که درترکیه صورت گرفت و مقادیر زیادی از 
صفرها از پول ملی حذف شد و یا اینکه واحد 
پولی جدیدی معرفی شد اما باید گفت که 
این روش بیشتر یک ابزار است و به خودی 
خود هدف نیســت و باید دید این طرح بر 
چه مبنایی و سیاســتی مطرح شده است 
که روشن است که سیاستی مبنی بر حفظ 
ارزش پول ملی پشت آن نیست و زمانی که 
با تورم فزاینده روبه رو هســتیم اجرای این 
سیاســت برای اقتصاد دردسرساز خواهد 
شد و بدیهی است که ریال در مقابل کالاها 
قدرت مقابله در بازار را ندارد و درست است 
که یــک روزی باید تغییــر واحد پول ملی 
صورت بگیرد اما اینکه چه روزی این اتفاق 
بیفتد بسیار مهم است.  او بیان کرد: انتخاب 
زمان مناسب برای حذف صفر از پول ملی 
موضوع بسیار مهمی اســت و در شرایطی 
که اقتصــاد دچار تورمی لجام گســیخته 
اســت اجرای این طرح تبعات زیانباری از 
جمله افزایش قیمت کالاها و تورم به همراه 
خواهد داشت، چراکه معمولا با تبدیل ریال 
به تومان قیمت کالاها به ســمت بالا گرد 
می شــود و ارقام 4 رقمی همواره به سمت 
رقم بالاتر میل پیــدا می کنند که این خود 
موجب افزایش تورم اســت بنابراین زمان 
اجرای این طرح و چه سیاســتی پشت این 
طرح باشد بسیار مهم اســت که تمام این 
موارد باید در اجرای طــرح  در نظر گرفته 
شود بنابراین اگر این طرح در قالب سیاست 
مدون و برنامه ریزی شده ای باشد می تواند 
ابزاری باشد که باتوجه به قیمت ارزش فعلی 
یک ریال ناچار می شویم یک روزی این کار 

را بکنیم. 
 دولت جلوی رشــد نقدینگی را 

بگیرد 
احمد حاتمی یزد، کارشناس پول و بانک 
دراین خصوص به »آرمان ملی« گفت: تغییر 
پول ملی تاثیری در پارامترهای اقتصادی 
ندارد اما اینکه این مســاله چه تاثیری در 
اقتصاد دارد باید گفت که تبدیل تومان به 
ریال در پارامترهای اقتصادی تاثیری ندارد 
و دولت اگر می توانست جلوی رشد نقدینگی 
را می گرفت و تغییر پول ملی پیشــکش! 
چراکه حذف 4 صفر از پول ملی فقط تغییر 
اسم است و آنچه در اقتصاد تاثیرگذار و حائز 
اهمیت است قدرت خریدی است که حجم 
نقدینگی آن را ایجاد کرده و از لحاظ تورم 
اشــتغال و درآمد ملی تاثیر مثبت و منفی 

ندارد و مثلا به جای آنکــه بگوییم ده هزار 
ریال می گوییم یک تومــان و صرفا تغییر 
اسمی است و نه چیز دیگر.  او در ادامه افزود: 
تغییر پول ملی تاثیــر عمده ای در وضعیت 
معیشت مردم و دیگر پارامترهای اقتصادی 
ندارد البته ممکن است به ایجاد جو روانی 
قیمت ها در بازار دامن بزند و درکوتاه مدت 

موجب بالارفتن قیمت ها شود.  
 توضیحــات بانــک مرکــزی 

درخصوص تغییر پول ملی
مصطفی قمــری  وفا، مدیــرکل روابط 
عمومی بانک مرکزی درخصوص شایعات 
تغییر پول ملــی در حســاب توییتر خود 
نوشــت: اخیراً کلیپی در فضــای مجازی 
منتشر شده که در آن ادعا شده بانک مرکزی 
قصد دارد واحد پول ملی را به زر تغییر دهد! 
ضمن تکذیب صریح این شایعه ساختگی، 
تاکید می شود بانک مرکزی هیچ برنامه ای 
برای تغییر واحد پول ملی در دســتور کار 
خود ندارد و تبدیل پول ملی از ریال به تومان 
داستان پرماجرایی اســت که سال هاست 
پشت درهای بهارستان مسکوت مانده بود 
و همواره حــرف و حدیث های فراوانی را به 

دنبال داشت. 
 تبدیل ریال به تومان ریســک 

زیادی دارد
عضو کمیسیون تلفیق و بودجه در این 
خصوص معتقد است که این طرح در دولت 
دهم نیــز مطرح شــده و در دولت یازدهم 
به صورت کامل بررسی شــد؛ زیرا اجرای 
این طرح جزء تصمیماتی است که ریسک 
زیادی دارد و از تصمیمات مهم حوزه اقتصاد 
اســت.  علی بختیار افزود: برخی کشورها 
برای اصلاحات اقتصادی و حل مســائل و 
مشکلات اقتصادی ابتدا اصلاحات پولی را 
مد نظر قرار دادند اما در ایران که تورم طی 
سال های گذشته شــیب صعودی داشته 
طرح حذف چهار صفر از پولی ملی الزامی 
است. عضو کمیســیون تلفیق بودجه بیان 
کرد: در حال حاضر محاسبات کلان کشور با 
مشکلات جدی مواجه بوده و چاپ اسکناس 
نیز هزینه های سرسام آوری برجای گذاشته 
است و به همین دلیل وضعیت قدرت پول 
ملی در شــرایط خوبی نبوده و می توان با 
حذف چهار صفر از پول رسمی کشور، برخی 
مشکلات اقتصادی را حل کرد این درحالی 
اســت که مردم ۱0 هزار ریال را یک تومان 
می گویند، اما برای محاسبه مقدار نقدینگی 
در کشور باید بگویند ۲00 هزار هزار میلیارد 

تومان و از طرف دیگر در خریدهای خارجی 
نیز باید حجم بســیار زیادی پــول را برای 
مبادلات خارجی بپردازیم همچنین برخی 
نمایندگان اعتقاد داشــتند در کشورهای 
توسعه یافته اصلاح پولی انجام نشده است. 
نباید ایران را با کشورهایی که تورم در آنها 
معنا ندارد قیاس کنیم. برخی کشــورهای 
منطقه مانند ترکیه و کره نیز دست به چنین 
اصلاحاتی زدند و با حذف صفر از پول رسمی 
کشور توانستند مشکلات اقتصادی خود را 
رفع کنند.  او افزود: باید به لزوم اصلاح نظام 
بانکداری توجه کرد تا کشور از اقتصاد بانک 
محور خارج شــود؛ زیرا اقتصاد بانک محور 
نتیجه ای جز تورم و گرانی نداشته و باعث 
کوچک تر شدن ســفره مردم خواهد شد و 
لایحه حذف چهار صفر و تبدیل پول ملی از 
ریال به تومان، احتمالا ایراداتی با مغایرت 
با قانون اساســی داشته باشــد و به همین 
دلیل اخطارهایی در صحن علنی توســط 
نمایندگان داده شد که مورد پذیرش رئیس 

جلسه قرار نگرفت. 
 اجرا در شــرایطی کــه کمترین 

آسیب به اقتصاد وارد شود
یک عضو کمیســیون اقتصادی مجلس 
درخصوص لایحه حذف چهار صفر و تبدیل 
پول ملی معتقد اســت که طی ســالیان 
گذشــته نرخ برابری ریال، طلا و ارز جاری 
دنیا به شــدت تغییر یافته و باعث تورم روز 
افزونی شده که مشکلات اقتصادی زیادی 
را به دنبال داشته است، بنابراین این لایحه 
باید به صورتی اجرا شود که اقتصاد کشور 
کمترین آسیب را متحمل شــود؛ زیرا در 
کشــورهای دیگر نیز اصلاح قانون پولی با 
برنامه ریزی دقیــق و طولانی مدت صورت 
گرفته اســت و برای حذف چهــار صفر و 
تبدیل پول ملی کشور باید به صورت میان 
مدت و در طی سه تا پنج سال این کار انجام 
بگیرد. حمیدرضا فولادگــر در ادامه بیان 
کرد: در زمان اصلاح قانون پولی، ریالی که به 
عنوان واحد پول کشور تعیین شد، بر اساس 
درصدی از طلا بود. بــا افزایش قیمت طلا 
ارزش پول رسمی کشور نیز افزایش یافت اما 
مورد توجه قرار نگرفت و به همین دلیل طی 
40 سال گذشته نرخ برابری ارز در کشور دو 
برابر کاهش یافته است. با استفاده دولت از 
تجربیات دیگر کشورهای دنیا در این زمینه 
و با بررسی های دقیق کمیسیون اقتصادی، 
این لایحه تأثیر مثبتی در اقتصاد کشــور 

خواهد داشت. 

نگــــاه

بــازتـّّّّــــاب

بنگــــاه هـــا
بررسی      آمارها نشان می دهد؛
 رشد 5/5 برابری هزینه

 ساخت مسکن
آرمان ملی: مرکــز آمار آخریــن گزارش 
شاخص قیمت نهاده های ساختمانی مربوط به 
زمستان سال گذشته را منتشــر کرد؛ بر اساس 
اطلاعات منتشر شده تورم فصلی هزینه ساخت 
واحد مسکونی )به جز زمین( در شهر تهران برابر با 
سه درصد بوده است. همچنین نگاهی به آمارهای 
موجود نشان می دهد که هزینه ساخت مسکن 
شهر تهران از ابتدای سال ۱۳۹۷ 5.5 برابر شده 
است.مرکز آمار در فصل زمستان۱400 شاخص 
قیمت نهاده های ساختمان های مسکونی شهر 
تهران به عدد ۱۲۲۲,5 رسید که این رقم نسبت 
به شــاخص فصــل قبــل )۱۱٨٦.۳(، ۳ درصد 
افزایش داشته است؛ به بیان دیگر هزینه ساخت 
مسکن شــهر تهران در فصل زمستان نسبت به 
پاییز سال گذشــته افزایش ۳ درصدی را نشان 
می دهد. که نســبت به پاییز افزایش 0.۲ واحد 
درصدی را نشــان می دهد. در این فصل در بین 
گروه های اجرایی، بیشترین تورم فصلی مربوط به 
گروه اجرایی » تأسیسات برقی « با ۱۳.٦ درصد 
و کمترین تورم فصلی مربوط بــه گروه اجرایی 
» آهن آلات، میلگرد و پرفیــل درب و پنجره « 
با ۱.۲ درصد بوده است. بیشــترین کاهش نیز 
مربوط به گــروه  اجرایی» سیمان،بتن،شــن و 
ماسه«  با ۱.۳- درصد بوده اســت. در زمستان 
۱400 تورم نقطه به نقطــه معادل ۳5.5 درصد 
بوده که در مقایســه با فصل پاییز )۳۹.٦درصد( 
4.۱ واحد درصد کاهش داشته است.در این فصل 
در بین گروه های اجرایی، گروه » شیشه« با ٦۹ 
درصد بیشــترین تورم و گروه اجرایی » ایزوگام 
وقیرگونی و آســفالت« با ۲۷.۲ درصد، کمترین 
تورم نقطه به نقطه را به خود اختصاص داده است. 
بر اساس آمارهای رسمی از ابتدای سال ۱۳۹۷ 
تا پایان سال گذشته هزینه ساخت بدون در نظر 
گرفتن هزینه زمین در شهر تهران  5.5 برابر شده 
است. در این مدت هزینه گروه چوب با افزایش 
۷.٦ برابری بیش ترین افزایش را میان گروه های 
ساخت مسکن تجربه کرده است و گروه خدمات 
با رشــد ۲.٨ برابری کم ترین میــزان افزایش را 

داشته است.

بــازار سرمایــه
بازار بازهم اصلاحی شد

آرمان ملی : شــاخص کل بــورس تهران 
روز گذشــته قرمز پوش شــد، به طوری که با 
افت هفت هزار و ٦۱۷  واحد کاهش در ارتفاع 
یک  میلیون و 5۳۹  هزار واحدی بســیاری از 
معامله گران را وادار به عقب نشینی در این بازار 
کرد، همچنین معامله گران روز گذشته در دو 
بازار بورس و فرابورس بیــش از ۱۱ میلیارد و 
۲5۹ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار را 
به ارزش ۷۷ هزار و ۷۷۹ میلیارد ریال معامله 
داشتند که در این میان شــاخص کل بورس 
تهران در پایان معاملات دیــروز با هفت هزار 
و ٦۱۷ واحد کاهش، در ارتفــاع یک میلیون 
و 5۳۹ هزار واحد ایســتاد. همچنین شاخص 
هم وزن با سه هزار و ۱۲٦ واحد کاهش به 4۲۳ 
هزار و 45۷ واحد و شاخص قیمت با یک هزار 
و ۹۱۲ واحد افــت به ۲5۹ هــزار و 5۱ واحد 
رسید و شاخص بازار اول، ٦ هزار و ٦٦٦ واحد و 
شاخص بازار دوم، ۱۱ هزار و ۹٦٦ واحد کاهش 
را ثبت کردند.  ازســوی دیگر روز گذشته در 
معاملات بورس تهران، بیش از پنج میلیارد و 
٦۹۱ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به 
ارزش ۳4 هزار و ۷4۷ میلیارد ریال معامله شد 
همچنین کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران 
)حکشــتی( با 4٨۹ واحد، پتروشیمی بوعلی 
سینا )بوعلی( با ٨۱ واحد، تولیدی فولاد سپید 
فراب کویر )کویر( با ۷۱ واحد، موتوژن )بموتو( 
با 5٨ واحد، سیمان تهران )ستران( با 5۷ واحد 
و معدنی و صنعتی گل گهر )کگل( با 50 واحد 
با تاثیر مثبت بر شــاخص بورس همراه شدند. 
در مقابل ملی صنایع مس ایران )فملی( با ۷0٦ 
واحد، پتروشیمی نوری )نوری( با 54۷ واحد، 
فولاد مبارکه اصفهان )فــولاد( با 5۱۷ واحد، 
پالایش نفت اصفهان )شــپنا( با 4۳۱ واحد و 
پتروشیمی پردیس )شــپدیس( با 40۲ واحد 
و توســعه معادن و صنایع معدنی خاورمیانه 
)میدکو( با ۳٨٨ واحد تاثیر منفی بر شــاخص 
بورس داشتند. بر پایه این گزارش، امروز نماد 
ســیمان آبیک )ســآبیک(، انتقال داده های 
آسیاتک )آسیاتک(، شــرکت سرمایه گذاری 
تامیــن اجتماعــی )شســتا(، گســترش 
ســرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر(، ایران 
خودرو )خودرو(، پتروشــیمی نوری )نوری( و 
زامیاد )خزامیا( در نمادهــای پرُتراکنش قرار 
داشــتند.  گروه خودرو هم در معاملات امروز 
صدرنشین برترین گروه های صنعت شد و در 
این گروه یک میلیارد و ۹٦ میلیون برگه سهم 
به ارزش سه هزار و 4۳4 میلیارد ریال دادوستد 
شد و شاخص فرابورس نیز امروز بیش از ۱5۲ 
واحد کاهش داشت و به ۲0 هزار و ٨۳۳ واحد 
رسید. در این بازار پنج میلیارد و 5٦٨ میلیون 
برگه ســهم و اوراق مالی به ارزش 4۳ هزار و 
۳۲ میلیارد ریال دادوســتد شد، تعداد دفعات 
معاملات امروز فرابــورس بیش از ۲٨۷ هزار و 
544 نوبت بود همچنین پتروشیمی تندگویان 
)شگویا(، پتروشیمی زاگرس )زاگرس(، تولید 
نیروی برق دماوند )دماوند(، پلیمر آریا ساسول 
)آریا(، پالایش نفت لاوان )شاوان( و آهن و فولاد 
غدیر ایرانیان )فغدیر( تاثیر منفی بر شــاخص 

فرابورس داشتند. 

خودروارزسکه و طلابــازار

204.000.000سایپا 332.000.000111سمند LX----دلار آمریکا15.469.000سکه امامی

186.000.000تیبا393.000.000دنا----یورو14.502.000سکه بهار آزادی

208.000.000ساینا380.000.000پژو پارس 39.000TU5پوند انگلیس8.470.000نیم سکه

206.000.000کوییک 305.000.000Rپژو 206 تیپ 2----درهم امارات5.430.000ربع سکه

340.000.000وانت زامیاد )آپشنال(299.000.000رانا پلاس1850لیر ترکیه3.051.000سکه گرمی

385.000.000شاهین460.000.000تارا دستی24.530دلار کانادا1.438.000هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان( بازار

تا هفته آینده صورت می گیرد؛
تداوم قیمت گذاری بلوک های خودرویی 

آرمان ملی: معاون ســابق ســازمان خصوصی سازی با 
اشــاره به اینکه قیمت گذاری بلوک های خودروسازان رو به 
اتمام است، اعلام کرد: بر اســاس وعده ای که داده شده بود 
تا هفته آینده روند قیمت گذاری بلوک های خودروسازی به 
اتمام خواهد رسید.  اسماعیل غلامی به »آرمان ملی« گفت: 
در جلسه اخیری که برای بررسی قیمت بلوک ها برگزار شده 
بود، در مورد ارزش گذاری این شرکت ها بحث و بررسی شد 
و بر اســاس قولی که دادیم، تا هفته آینده گزارش را نهایی 
می کنیم.  غلامــی با تاکید بر اینکه هنــوز قیمتی درنیامده 
است، گفت: در حال حاضر ارزش گذاری بر اساس برند هر دو 
را در دست بررســی داریم و بر اساس  نامه ای هم که سازمان 
خصوصی سازی اخیرا منتشر کرده است، ارزندگی این بلوک ها 
مورد تایید است.  معاون سابق ســازمان خصوصی سازی به 
شیوه نامه قیمت گذاری بنگاه ها اشاره کرد و گفت: بر اساس 
قوانین شرکت هایی که دارای بازار فعال باشند و شرکت های 
بورسی قیمت تابلو داشته باشــند از روش قیمت گذاری به 
نام روش بازار اســتفاده می کنیم. در این روش ارزش سهام 
بلوک، از قیمت سهم به علاوه درصدی بالاتر که بسته به نظر 
عرضه کننده، تعیین می شــود. غلامی توضیح داد: مطمئن 
باشید که بر اســاس آیین نامه، قیمت واگذاری و قیمت روز 
عرضه بیــش از قیمت تابلــو خواهد. بر اســاس بلوک، نظر 
عرضه کننده و نظر کارشناســی، قیمت روز عرضه می تواند 
بین ۱0 تا ۷0 درصد بالاتر از قیمت تابلو باشد. مطابق روش 
ارزش دارایی ها، کارشناسان رســمی این اجازه را دارند که 
درصدی را به قیمت تابلو اضافه کنند.  معاون سابق سازمان 
خصوصی سازی در پاســخ به این ســوال که موضوع وثیقه 
بودن این سهم ها حل وفصل شده یا خیر گفت: این بلوک ها 
سهم دولت نیســت، سهم های دولتی هســتند که به وثیقه 
گذاشته  شده اند، سهمی که قیمت گذاری آن در جریان است، 
بلوک هایی هستند که تحت مالکیت شرکت های زیرمجموعه 
سایپا یا ایران خودرو هستند. سهام خزانه هم نیستند.  غلامی 
توضیح داد: ســهمی که ما می فروشــیم مال دولت نیست، 
درآمد حاصل از آن هم به شــرکت های زیرمجموعه مثل رنا 
یا گسترش خودرو می رسد. بر اساس اظهارنظر اخیر سازمان 
خصوصی سازی مبنی ارزندگی این سهم، دولت هم می تواند 
از این فرصت استفاده کند، سهمش را با شرکت های فروشنده 
تجمیع کند و بلوک بزرگ تری به فروش رود. معاون سازمان 
خصوصی ســازی در مورد زمان عرضه این بلوک ها توضیح 
داد: از زمان واگذاری خبر ندارم، اما بر اساس ماده ۱۹ قانون 
کارشناسان رسمی دادگستری،  قیمت به دست آمده تا ٦ ماه 
اعتبار دارد. اگر قیمت دلار با نرخ تورم افزایش چشــم گیری 

داشته باشد، مدت اعتبار قیمت به ۳ماه تقلیل پیدا می کند.

 آقای رضایی؛ 
با بگیر و ببند اقتصاد گل و بلبل نمی شود

آرمان ملی: »کنترل تــورم به زمان نیــاز دارد.«؛ این 
سخنان معاون اقتصادی رئیس جمهور است که در واکنش 
به نگرانی هایی که در زمینه گرانی کالاهای اساسی و روند 
رو به رشد نرخ تورم مطرح اســت تاکید کرده نگرانی مردم 
دغدغه دولت هم هست اما چند اشکال اساسی وجود دارد 
که در حال برطرف شدن است . در واقع این اظهارات در حالی 
از سوی معاون اقتصادی رئیس جمهور مطرح می شود که 
اساسا تبدیل شــدن نگرانی مردم از  سخت شدن  معیشت 
خانوارها در حالی که هر روز سفره آنها در حال کوچک شدن 
است به دغدغه دولت دردی از آنها دوا نمی کند و همانگونه 
که آقای رضایی نیز اشــاره کرده اند چند اشکال اساسی در 
سیاست های اقتصادی کشــور وجود دارد که بارها از سوی 
کارشناسان نسبت به تبعات آن هشدار داده شده است اما 
اینکه معاون اقتصادی دولت سعی دارد تا بخشی از گرانی را 
به گردن تورم بازار جهانی بیندازد نمی تواند توجیه کننده 
تورم کنونی باشــد و دولت به جای رفع موانــع اصلی با  به 
کارگیری قیمت گذاری دستوری و با بگیر و ببند سعی دارد 
قیمت ها را کنترل کند. محســن رضایی  معاون اقتصادی 
رئیس جمهور با تاکید بر اینکه کنترل تورم نیاز به زمان دارد، 
گفت: نظر به گرانی های بین المللی در کالاها میزان واردات 
روند بهتری پیدا کرده و گندم به میزان کافی وجود دارد. وی 
با اشاره به وضعیت بازار و گرانی های کالاهای اساسی گفت: 
نگرانی های مردم دغدغه های ما هم است اما چند اشکال در 
کار وجود داشت که همگی در حال برطرف شدن هستند.   
همچنین   مســأله نظارت ها یکی از مشکلات بود به طوری 
که سازمان تعزیرات در برخی از شهرستان ها نیرویی برای 
نظارت نداشت. معاون اقتصادی رئیس جمهور گفت: میزان 
مجازات محتکران و گرانفروشان مربوط به ۲0 سال گذشته 
بود، مثلا برای فردی که ۱0 میلیــارد تومان احتکار کرده، 
۱0 میلیون جریمه اثر چندانی ندارد و از این رو مجازات ها 
جدی تر شد و ابزار کافی به تعزیرات تعلق گرفت. وی بیان 
کرد: با توجه به گرانی های بین المللی در کالاها هم اکنون 
میزان واردات روند بهتری پیدا کرده و گندم و ذرت به میزان 
کافی وجود دارد. رضایی عنوان کرد: همچنین کمبودهایی 
در کُنجانه و دانه های روغنی وجود داشــت که باعث شــد 
روغن گرانفروشی شود اما با بسیجی که صورت گرفت، این 
کمبودها در حال برطرف شدن بوده و وضعیت کالاها بهتر 
از یک ماه قبل اســت. وی تصریح کرد: بزرگ ترین تحولات 
اقتصادی اگر روی یک بستر ناآرامی انجام شود، آثار مثبت 
کار دیده نمی شــود زیرا در یک فضای غیرمناسب صورت 
می گیرد چون تورم 50 ساله ایران مانند یک باتلاقی، اقتصاد 
ایران را در بر گرفته اســت. معاون اقتصادی رئیس جمهور 
ادامه داد: ما از سال گذشته شروع کردیم و آرام آرام عوامل 
این تورم را به کنترل در می آوریم ولی این تورم مزمن شده و 
به خصوص در چهار سال اخیر بالای ۳0 درصد تورم داشتیم 
که نیاز به زمان دارد. وی تشریح کرد: تورم ایران در سال های 
۹۷ ۹٨، ۹۹ و ۱400 به ترتیــب ۳0، بیش از ۳0، 40 و 40 
درصد بود که این موضوع قدرت خرید مردم را کاهش داده 
است. رضایی تاکید کرد: باید این تورم و این باتلاق 50 ساله 
اقتصاد ایران را حل کرد که کار شــروع شده و امیدواریم با 

بسیج مردمی بتوانیم این موضوع را جمع کنیم.

»آرمان ملی« پیامد تبدیل پول ملی و حذف چهار صفر  را 
بررسی می کند؛ 

نفریــن صفرهـا

آرمان ملی: با گذشت چند هفته از اجرایی شدن الزام 
قانونی حذف ارز ترجیحی از نظام اقتصادی کشور که دولت 
خود آن را بــه جراحی اقتصادی تعبیــر می کند. همچنان 
تبعات این به قولی اصلاحات اقتصــادی در تمامی حوزه ها 
جریان داشــته و نرخ تورم در اکثر کالاها و خدمات با رشد  
همراه شده اســت . به گونه ای که برخلاف آنچه مسئولان 
دولتی از کاهش حجم نقدینگی و کنترل نرخ تورم مدعی 
هستند در واقعیت اکثر کالاها تورم بیش از 50 درصدی را 
تجربه کرده اند، البته این پایان ماجرا نبوده و همزمان نرخ ارز 
و طلا نیز در بازار روند صعودی به خود گرفته اند موضوعی که 
باعث شد تا بازارساز با مجوز سران قوا به دخالت حداکثری 
در بازار بپردازد و در این راستا ضمن آزادسازی معاملات ارز 
به هر میزان در صرافی ها امکان واردات بدون ســقف ارز و 
معاف از مالیات را آن هم با نرخ توافقی اقدام کرد. سیاستی 
که به اعتقاد کارشناسان پیش از این در لایحه بودجه نسبت 
به آن هشدار داده شده بود و نمی توان اقتصاد کشور را بدون 
فراهم آوردن شرایط تنها با قیمت گذاری دستوری احیا کرد. 
مهدی پازوکی کارشناس اقتصادی درباره اثرگذاری بودجه 

بر شــرایط کنونی اقتصاد و افزایش نرخ تورم گفت:اساسا 
اقتصاد دســتور و فرمان نمی پذیرد و موضوع این است که 
با مســائل اقتصادی برخورد علمی و کارشناسی نداریم که 
یکی از مصادیق بارز آن، همین بودجه ســال جاری است. 
در بودجه، مخــارج دولت افزایش یافته و بــه طور قطع، بر 
روی نقدینگی اثر می گذارد و زمانی که نقدینگی رشد پیدا 
می کند، اثر آن را در تورم می بینیم. به همین دلیل است که 
امروز توده های مردم افزایش نرخ تورم را لمس می کنند. این 
کارشــناس اقتصادی درباره تصمیمات اخیر دولت درباره 
اقتصاد ادامه داد: اساسا اولین مقدمات برای انجام جراحی 
یک بیمار داشتن اتاق عمل با شرایط تثبیت شده است و باید 
برای جراحی موفق یک جراح حاذقی کار را بر عهده بگیرد.   
وی ادامه داد: در شرایطی تورم ٦0 الی ۷0 درصدی و تورم 
فزاینده چه کسی دست به اصلاحات اقتصادی می زند؟ در 
ابتدا باید تورم کنترل می شد و اقتصاد به یک ثبات می رسید، 
بعد از آن مســئولان  دســت به اجرای تصمیمات منطقی 
اقتصادی می زدند. در این شرایط دیگر نیازی به افزایش 5۷ 
درصدی حقوق و دستمزدها نبود که همین عامل هم خود 

به طور مجدد باعث افزایش نرخ تورم شود.  این کارشناس 
اقتصادی با بیان اینکه همان موقع نسبت به لایحه بودجه 
۱40۱ هشــدار دادیم، چراکه معتقد بودیــم لایحه تورم زا 
طراحی و تدوین شــده و امروز نتیجه آن را در افزایش نرخ 
تورم می بینیم، افزود: حجم بودجه دولت روز به روز در حال 
افزایش است و اگر دولت خواهان اصلاحات اقتصادی است 
باید سه راهکار اصلاحی را انجام دهد که اولین آن  اصلاحات 
مالی یعنی اصلاح در ســند بودجه و کاهــش مخارج غیر 
ضروری است. این کارشناس اقتصادی گفت: موضوع بعدی 
اصلاح سیستم بانکی و انضباط پولی است. حجم بدهی های 
معوق بخش خصوصی به  حجم بدهی های دولت به سیستم 
بانکی افزایش پیدا کــرده  و شــرکت های دولتی به دلیل 
عدم کسب درآمد از سیســتم بانکی وام گرفتند و آن را هم 
پرداخت نکردند. افزایش بدهی ها هم باعث افزایش نقدینگی 
می شــود و در نهایت نرخ تورم را افزایش می دهد. پازوکی 
با بیان اینکه ســومین موضوع اصلاح بی انضباطی اداری و 
سیســتم اداری اســت، گفت: در همه کجای دنیا بهترین 

نیروی انسانی را جذب دولت می کنند. 

بررسی جراحی اقتصادی نشان می دهد؛

اصلاح اقتصاد باید از بودجه آغاز شود


